6

Ф  Н  П  Р

Региональный союз

«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.04.2018 г.
                                   г. Иваново

                           № 44-2
О проведении областного конкурса

«Лучший коллективный договор»

В соответствии с постановлением Президиума Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»  от 21.03.2018г.     № 43-4 в целях повышения роли коллективного договора в регулировании социально-трудовых отношений в организациях области
Президиум

Регионального союза

«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2018 году областной конкурс «Лучший коллективный договор».

2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса «Лучший коллективный договор». Приложение 1.

3. Членским организациям ИОООП в срок до 01 июня 2018 года предоставить в оргкомитет конкурса (Е.В.Маршалова) заявки и материалы на участие в областном конкурсе «Лучший коллективный договор».

4. Финансовому отделу ИОООП (Е.С.Королева) предусмотреть выделение денежных средств на призовой фонд в размере 26,0 (Двадцать шесть) тысяч рублей для награждения победителей областного конкурса «Лучший коллективный договор».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел социально - трудовых отношений ИОООП и председателей членских организаций ИОООП.

Председатель ИОООП                                                                              А.Н.Мирской

Приложение 1 к постановлению Президиума ИОООП
от 23.04.2018 г. № 44-2
Председатель ИОООП

_____________  А.Н.Мирской
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе

«Лучший коллективный договор»

1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения областного конкурса «Лучший коллективный договор» (далее - Конкурс).

1.1. Организаторами Конкурса являются Региональный союз «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» и членские организации ИОООП.

1.2. Организационно-методическое обеспечение Конкурса осуществляют организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет).

Состав Оргкомитета определен в приложении 1 к настоящему Положению.

1.3. Оргкомитет:

● анализирует представленные на конкурс материалы, и проводит оценку коллективного договора по критериям, приведенным в разделе 5 настоящего Положения;

● подготавливает для жюри предложения о победителях конкурса;

● оформляет протокол по результатам рассмотрения коллективных договоров;

● формирует состав жюри Конкурса  и организует его работу.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является повышение роли коллективного договора в осуществлении защиты социально-трудовых прав работников организаций области, распространение передового опыта работы организаций в решении социально-трудовых вопросов.

2.2. Задачи Конкурса:

● повышение эффективности и качества коллективного договора как локального нормативного акта, регулирующего социально-трудовые отношения на уровне организации;

● распространение  положительного опыта коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений на локальном уровне.

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Коллективные договоры предоставляются на Конкурс членскими организациями ИОООП (не более трех).

3.2. Победители Конкурса определяются по номинациям:
● «Лучший коллективный договор организации производственного сектора экономики»;

● «Лучший коллективный договор организации социальной сферы».
3.3. В каждой номинации определяются дополнительные победители по разделам коллективного договора:

● Оплата труда, занятость, льготы и гарантии;

● Охрана и условия труда;

● Социальное партнерство

   и иные разделы.

Оргкомитет имеет право определять дополнительные номинации.

3.4. Информация о проведении Конкурса, итогах и победителях Конкурса размещается в газете «Профсоюзная защита», на официальном сайте ИОООП и в иных СМИ.

4. Документы, представляемые организациями для участия в Конкурсе

4.1.Для участия в Конкурсе представляются следующие документы:

● заявка на участие в Конкурсе согласно приложению 2;

● информационная карта участника Конкурса согласно приложению 3;

● копия коллективного договора с отметкой об уведомительной регистрации.

4.2. Участники Конкурса могут дополнительно представлять другие документы, позволяющие более полно раскрыть работу, проводимую по реализации коллективного договора (документы, отражающие эффективность участия организации в реализации федеральных, областных и территориальных программ, результативность участия в других конкурсах, фотографии, иные материалы).

4.3. Все документы заверяются печатью и подписью председателя членской организации ИОООП.

5. Критерии оценки коллективного договора

5.1. Показатели для оценки коллективного договора в целом и по разделам установлены в приложении 3 к настоящему Положению. Критерием оценки является величина показателя, которая оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5.
5.2. С учетом качественного содержания коллективного договора в целом, а также оформления коллективного договора и конкурсной документации по решению Оргкомитета показатель общей суммы баллов участника может быть скорректирован на 1-5 баллов.

5.3. По общей сумме баллов по всем разделам определяется организация - победитель Конкурса:

«Лучший коллективный договор организации производственного сектора экономики»;

«Лучший коллективный договор организации социальной сферы».

5.4. По общей сумме баллов отдельного раздела определяется организация - победитель по данному разделу.

5.5. Оргкомитет имеет право определять дополнительные критерии.
6. Этапы проведения Конкурса и порядок подведения его итогов

6.1. Организация проведения Конкурса и подведение его итогов осуществляются в следующие сроки:

● подача членскими организациями ИОООП заявок на участие в Конкурсе и других материалов, предусмотренных настоящим Положением - в срок до 01 июня 2018 года;

● рассмотрение Оргкомитетом представленных материалов, подведение предварительных итогов и определение кандидатур победителей Конкурса - в срок до 15 августа 2018 года;

● подведение жюри окончательных итогов Конкурса - в срок до 01 сентября        2018 года;

● награждение победителей Конкурса в рамках проведения торжественных мероприятий, посвященных 100-летию образования Иваново-Вознесенской губернии и Иваново-Вознесенского губернского Совета профсоюзов - сентябрь 2018 года.
6.2. Заседание Оргкомитета по подведению итогов конкурса считается правомочным при участии не менее 2/3 членов Оргкомитета.

Решение о присуждении призовых мест, а также поощрении участников Конкурса принимается открытым голосованием, и считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 присутствующих на заседании членов Оргкомитета.

Решение Оргкомитета оформляются протоколом.
6.3. При рассмотрении материалов Конкурса и обсуждении кандидатов на присуждение призовых мест Оргкомитет может учитывать мнение соответствующих профсоюзных органов, а также  запрашивать дополнительную информацию.

6.4. Окончательные итоги Конкурса утверждаются решением жюри. Заседание жюри по подведению итогов Конкурса считается правомочным при участии не менее 2/3 членов жюри.

Решение о присуждении призовых мест, а также поощрении участников Конкурса принимается открытым голосованием, и считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 присутствующих на заседании членов жюри.

Решение жюри оформляются протоколом.
6.5. В каждой из двух номинаций присуждается три призовых места. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и денежными премиями:
- в номинации «Лучший коллективный договор организации производственного сектора экономики»:
за первое место - диплом 1 степени и денежная премия в размере 5,0 (Пять) тысяч рублей;
за второе место - диплом 2 степени и денежная премия в размере 3,0 (три) тысячи рублей;
за третье место - диплом 3 степени и денежная премия в размере 2,0 (Две) тысячи рублей;

- в номинации «Лучший коллективный договор организации социальной сферы»:
за первое место - диплом 1 степени и денежная премия в размере 5,0 (Пять) тысяч рублей;
за второе место - диплом 2 степени и денежная премия в размере 3,0 (Три) тысячи рублей;
за третье место - диплом 3 степени и денежная премия в размере 2,0 (Две) тысячи рублей.

В каждой номинации дополнительно присуждается призовое место за лучший раздел коллективного договора. Первичным профсоюзным организациям, победившим в Конкурсе и занявшим призовые места, вручается диплом победителя по  данному разделу коллективного договора и денежная премия в размере 1,0 (Одна) тысяча рублей.
Премии победителям и призерам Конкурса выплачиваются путем безналичного перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитном учреждении (на банковскую карту) лица, представленного к премированию. Победители и призеры Конкурса должны представить в бухгалтерию ИОООП заявление о безналичном перечислении денежных средств с указанием реквизитов.

Организации-участники Конкурса, не занявшие призовых мест, награждаются благодарственными письмами председателя ИОООП.

6.5. По итогам Конкурса совместно с НОУДО «Учебный центр повышения квалификации профсоюзных кадров» проводится информационный семинар с целью распространения передового опыта коллективно-договорного регулирования отношений в организациях области.
Подготовлено

отделом социально-трудовых

отношений ИОООП
Заведующий отделом __________________Т.В.Тимохова

Приложение 1

к Положению об областном конкурсе

«Лучший коллективный договор»

СОСТАВ

организационного комитета областного конкурса

«Лучший коллективный договор»
	1
	Мирской

Александр Николаевич
	председатель ИОООП, председатель Оргкомитета

	2
	Тимохова

Татьяна Владимировна
	заведующий отделом социально-трудовых отношений ИОООП, заместитель председателя Оргкомитета

	3
	Маршалова

Екатерина Витальевна
	ведущий специалист отдела социально-трудовых отношений ИОООП, секретарь Оргкомитета

	Члены Оргкомитета

	4
	Смирнов

Александр Евгеньевич

	заведующий правовой службой - главный профсоюзный инспектор труда

	5
	Воронова

Елена Владимировна
	заведующий отделом организационной, кадровой и информационной работы ИОООП

	6
	Королева

Елена Станиславовна
	заведующий финансовым отделом - главный бухгалтер ИОООП

Приложение 2

к Положению об областном конкурсе

«Лучший коллективный договор»

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе «Лучший коллективный договор»

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

полное наименование организации

_______________________________________________________________________

заявляет  о  своем намерении принять участие  в областном конкурсе  «Лучший коллективный  договор».
С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны.
Подтверждаем, что организация-заявитель не является банкротом, не находится в стадии ликвидации, арест на ее имущество и расчётные счета в учреждениях банков не наложен, не имеет задолженности по заработной плате и социальным выплатам за 2017 год.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантируем.

К конкурсной заявке прилагаются: (перечислить прилагаемые документы).

1.__________________________________________

2.__________________________________________

и т.д.

Председатель членской организации ИОООП
Подпись ________________ (Ф.И.О.)

М.п.

 «____» ____________ 201__ г.

Приложение 3

к Положению об областном конкурсе

«Лучший коллективный договор»

Информационная карта участника областного конкурса

«Лучший коллективный договор»

1. Организация______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование, юридический адрес)

2. Почтовый адрес __________________________________________________________________

3. Телефон/факс ____________________________________________________________________
4. Вид деятельности___________________________________________________________

5. Организационно-правовая форма______________________________________________

6. Руководитель организации___________________________________________________

               (Ф.И.О., должность)

7. Председатель профкома_____________________________________________________

(Ф.И.О.)

8. Среднесписочная численность работников______________________________________

                                                                                                                   (человек)

	№ п/п
	Показатели
	2017 год
	Оценка,

балл

(до 5)

(заполняется Оргкомитетом)

	по условиям коллективного договора
	фактическое исполнение

	Раздел 1. Оплата труда, социальные выплаты, другие льготы и гарантии

	1.1.
	Повышение уровня средней заработной платы (с учетом внебюджетных средств, платных услуг, фонда экономии заработной платы).

 (соотношение со среднеобластными показателями)

	1.2.
	Своевременность выплаты заработной платы

	1.3.
	Закрепление в локальном нормативном правовом акте механизма регулирования оплаты труда с учетом роста цен (уровня инфляции)
	да/нет, наименование документа, краткое изложение нормы

	1.4.
	Выплаты социального характера в расчете на одного работника - (материальная помощь, затраты на санаторно-курортное лечение, затраты на спортивно-оздоровительные мероприятия работников, иные выплаты, льготы и гарантии  в денежном выражении) всего, руб.

	1.5.
	Льготы и гарантии нематериального характера, предусмотренные коллективным договором
	да/нет, краткая характеристика

	1.6.
	Льготы и гарантии, предусмотренные коллективным договором для наименее социально защищенных групп работников (инвалиды, одинокие родители, выпускники, впервые ищущие работу и проч.)
	да/нет, краткая характеристика

	1.7.
	Затраты на переподготовку и повышение квалификации персонала в расчете на одного работника, руб.

	1.8
	Наличие льгот и гарантий работникам, совмещающим работу с обучением, сверх предусмотренных законодательством
	да/нет, краткая характеристика

	1.9.
	Наличие льгот и гарантий высвобождаемым работникам сверх предусмотренных законодательством

	да/нет, краткая характеристика

	1.10.
	Дополнительная информация

	Раздел 2. Охрана и условия труда

	2.1.
	Наличие утвержденного положения о системе управления охраной труда
	да/нет

	2.2.
	Наличие случаев производственного травматизма
	да/нет, характеристика случаев по тяжести

	2.3.
	Затраты на мероприятия по улучшению условий и охраны труда в расчете на одного работника, руб.

	2.4.
	Количество рабочих мест, прошедших специальную оценку условий труда (аттестацию по условиям труда) к общему количеству рабочих мест

	2.5.
	Наличие комиссий и уполномоченных доверенных лиц по охране труда
	да/нет

	2.6.
	Наличие уполномоченных доверенных лиц профсоюзов по охране труда
	да/нет, количество

	2.7.
	Дополнительная информация

	Раздел 3. Социальное партнерство и дополнительные условия

	3.1
	Соответствие положений коллективного договора действующему трудовому законодательству, региональному соглашению,  отраслевому федеральному и областному отраслевому соглашениям.
	да/нет, краткая характеристика

	3.2
	Наличие «Сертификата доверия работодателю»
	да/нет

	3.3
	Наличие положений, предусматривающих гарантии деятельности первичной профсоюзной организации  и  защиты прав членов профсоюза, включая участие профкома в регулировании трудовых отношений, в части  учета мнения профсоюзного комитета (согласование с профсоюзным комитетом).
	да/нет, краткая характеристика

	3.4
	Контроль за  выполнением коллективного договора (заслу-шивание на заседаниях проф-кома и собраниях работников), порядок внесения в него изменений и дополнений, ответственность сторон.
	да/нет, краткая характеристика

	3.5
	Освещение  итогов выполнения условий коллективного договора в средствах массовой информации (многотиражная, стенная печать, стенды и т.п.).
	да/нет, краткая характеристика

	3.6
	Наличие раздела, регулирующего условия труда молодежи
	да/нет, краткая характеристика

	3.7
	Численность членов профсоюза в % к численности работников:

50-60% - дополнительно начисляется 7 баллов;

60-70% - 8 баллов;

свыше 70% - 10 баллов

	3.8
	Дополнительная информация

Председатель членской организации ИОООП
Подпись ________________ (Ф.И.О.)

М.п.

 «____» ____________ 201__ г.